Y. Universidad ’
17 dE NHVEFFE Fondo Antén de Irala

Archivo General

Inventario
FECHAS CAJA
A100 Identificacion y Organizaciéon Personal
A101 Identificacion individual
CV y biografia 2
Pasaportes,certificados y documentos de 9, 13, 26, 28,
identificacion * 3134
A102 Vinculacion familiar y genealdgica 16
5, 27, 28, 30,
Fotografias familiares 36, 37, 38
Pasaportes 13
Escritura de testamento abierto otorgado por
. 1947 9
Gregoria Irala y Eguren
Escritura de testamento abierto otorgado por
. 1966 9
Julia Irala e Irala
Certificados y salvoconducatos de la familia de
~ . 13, 26
Begona Estévez
Arbol genealdgico de la familia Irala 32
Conmemoracion del IV centenario de la muerte
de Domingo Martinez de Irala (hijo de Vergara y 32
primer gobernador de Paraguay)
Vida de Juan José Irala y Arriola 16
Recordatorios de comuniones y esquelas de la familia Irala 16
Informaciones de nobleza y limpieza de sangre de la familia 16
A103 Salud y bienestar personal
Facturas y gastos médicos™ 1988-1995 5, 26
B100 Gestion de las relaciones interpersonales

B101 Gestion de las relaciones familiares y de amistad 26, 31, 34



B102

C100
C102

Archivo General

Inventario

Y. Universidad
- de Navarra

Correspondencia familiar
Pésames

Gestion de las relaciones sociales

Gestion de

Correspondencia
bienes y recursos

Gestion de recursos econdmico-financieros*
Harino-Panadera, S.A.

Estatutos

Constitucion de la Sociedad Anénima Harino-Panadera
Memorias

Acciones

Correspondencia

Resguardos bancarios

Facturas

Seguros

Société Civile Inmobiliere "Gochoki"*

Planos y proyecto de reformas de la villa

Gochoki (incluye constitucion y contabilidad de

la Sociedad)

Papeles notariales de la sociedad inmobiliaria Gochoki
Declaraciones e impuestos de la inmobiliaria

Facturas, contabilidad, correspondencia

Obras

Txori Toki (contabilidad, facturas, proyectos)

Gochoki (contabilidad, facturas, proyectos)

Gochoki, proyectos

Correspondencia sobre ingresos y liquidaciones

1996

1962-1996

1903, 1921, 195

1902
1955-1965
1975-1989
1973-1989
1967-1973

1933-1935
1944

1953

1954-1975
1983-1984
1960-1961
1960-1965
1954-1960
1968-1970

Fondo Antén de Irala

31, 34
26

5,9, 14, 26,
29, 32, 34

31
33
33
33
33
33
33
31



F100
F102

Y. Universidad
- de Navarra

Archivo General

Inventario

Gestion de la actividad profesional
Desarrollo de la actividad profesional
Preparador de oposiciones
Correspondencia
Representacion de empresas vascas en el extranjero
Correspondencia
Conferencias
Cuestion social
Influencias del catolicismo
Comunicaciones para el "Circulo de estudios"
Correspondencia sobre su actividad empresarial

Escritos
La patria en el concepto gregal y en el individual basko
On the teory and practice of the concept of patriotism
The answer to the communist challenge
One into two, or two into one: a philosophical
dispute in communist China
The chinese revolution

On practice: on the relation between knowledge
and practice... between knowing and doing

On new democracy

On contradiction

The answer to the communist challenge

1935

1960-1962

1964-1969
1962-1963

1938- 1991

1966
1965

1965
1939

1940

Fondo Antén de Irala

ANDNDN A~

14
3, 6-8, 10-
12, 15-16,
21-23, 28,
30-31, 35
3

3
3
3
3

w



- de Navarra

Archivo General

Inventario

Universidad

On communism

On communism. Final

Dialectical puzzle

From Yang Hsien-chen

Religion and communism, are they incompatibles?

The sino-soviet dispute. Final

Several theoretical points for an objective study

on the nature of the conflict of Vietham and its

consequences

PCR national affaires. |. 21 may 1974

The sino-soviet conflict. Elementary Remarks to my note of july 1963
Correspondencia sobre escritos

Bases para un politica vasca

Afirmemos nuestro ideal consolidando nuestra formacién patriética
Aberri Eguna

Escritos y Resefas de libros y articulos sobre

religion, marxismo, libertad, materialismo...

Informe de Antonio de Irala sobre el traslado de

oro a Francia durante la guerra civil (Eusko

Jaurlaritza)

Informe de la Comisién Internacional sobre la Violencia en el Pais Vasco
Primer Congreso Herriko Alderdi Sozialista

Iraultzailea (H.A.S.1.). Tesis ideoldgicas

La polamica Sabada-Sabater y Alain Touraine

The Legitimacy of Ethnonationalist Insurgency

1964

1965
1965
1965
1964

1974
1963
1976-1979

1957
1957

1984
1986
1978

1986-1987
1987

Fondo Antén de Irala



- de Navarra

Archivo General

Inventario

% Universidad

Sobre la violencia, negociacion,

autodeterminacion sobre la construccion social

de Euskalerria como comunidad social

Euskal Burujabetza

Espafnolismo Revolucionario

Liberacion Nacional y Comunismo en el MLNV

Para una estrategia politica y social frente a la violencia en Euzkadi
Tres posiciones politicas frente a la autodeterminacion en el Pais Vasco
Utilizacion de "los DOS lados" en problemas centrales del proceso
Carta abierta a la revista Euzkadi

Bunker euzkaro

La tragedia de Vitoria y la combinacién de tres en uno

Le destin du peuple basque

Cassinello, el problema vasco y ETA. Fotocopias y comentarios
Euskalerrigintza aberrigintza Gernikako estatutoa 1980-1995
Sobre el marxismo en el Pais Vasco

Nueva ofensiva comunista

Sobre la teoria y la practica del concepto "Patriotismo"

La respuesta al reto comunista

On the theory and practice of the concept of patriotism

The answer to the Communist challenge

Autodeterminacion vasca

Herriko Alderdi Sozialista Iraultzailea (HASI).

Estatutos, teoria de la organizacién y linea

politica

Problemas politicos del actual proceso
constituyente del pueblo vasco como comunidad

1981

1984

Fondo Antén de Irala

12



G100
G101

G102
G103

Archivo General

Inventario

Y. Universidad
- de Navarra

Burocracia, alienacion, eficiencia, tamano

Evolucién de la linea nacionalista espafiola

El problema vasco

En torno al Estatuto

Manifiesto y alternativa del Kas
Federacion-Confederacion . Notas sobre la crisis del PNV
Para una politica vasca en los momentos actuales

Sobre el actual debate politico sobre un nuevo modelo politco
Qué pasa en el Pais Vasco. Hacia la

destruccion del Partido Nacionalista Vasco.

Tension en torno al Estatuto de Guernika. La

Loapa y los pactos autono

Articulos sobre el marxismo en el Pais Vasco

Sobre el recomienzo del marxismo en el Pais Vasco

La perestroika econdmica y su perspectiva de crecimiento
El nuevo gobierno vasco de 1991 a favor y en contra
Dossier de reinvidicaciones y derechos del pueblo vasco
Articulos de Bultzagileak

Congreso de Derecho Foral Vasco

Comisién Internacional sobre la Violencia en el Pais Vasco
Tesis ideoldgicas del primer congreso

Correspondencia sobre publicaciones y suscripciones
Participacion, proyeccidén y contribucién social
Actividad representativa

Correspondencia

Participacion y contribucién social
Participacion politica
Secretario General de la Presidencia del Gobierno vasco

1950
1991

1975-1985
1979, 1991
1986
1978
1980-1982

1951-1952
1943-1973

Fondo Antén de Irala

12
12
21
21
23
23
23
23

23

23
23
23
23
23
23
6, 27

10

154



Y. Universidad ’
Wk de Navarra Fondo Antdn de Irala

Archivo General

Inventario
Correspondencia 2
Cartas con Miren 5
Arrien 1937
Cartas con José Maria 5
Gojeaskoetxea 1937-1938
Cartas con Benigno 5
Belausteguigoitia 1938
Cartas con José 5
Carmifa 1938
Cartas con José 2 31
Antonio Agirre 1949-1952 ’
Cartas con Jesus 5
Galindez 1949
5, 6, 14, 31,
32, 33, 34,
Correspondencia 1948- 35
Cartas sobre Burujabetza 1948-1949 28
Cartas con Carlos Garaikoetxea 1989-1990 5
Cartas con Keperin de Jemein 1948-1949 56
Cartas con José Antonio Ardanza 1989-1992 5
Cartas con el Euzkadi Buru Batzar 1980-1990 5
Cartas con Francisco Xavier de Landaburu 1949, 1956 6
Cartas con Jesus Insausti (Presidente del EBB) 1985 9
Cartas con Luis Ruiz de Aguirre 11, 31, 34
Cartas con Martin Garcia Urtiaga 1963-1995 14, 16
Cartas con Koldo San Sebastian 1984-1986 14
Cartas con Juan Mari Burutaran 1989 14



H100

Archivo General

Inventario

Y. Universidad
- de Navarra

Cartas con Inigo Camino Garcia

Cartas con José Antonio de Aguirre
Cartas con Julian Estévez

Cartas con Antoine Spekian

Cartas con Jesus M? de Leizaola

Cartas con Pierre Gallot Lavallee

Cartas con Juan de Olazabal

Cartas con Ignacio Olabarri

Cartas con el director del Diario DEIA
Cartas con Eugenio Ibarzabal

Cartas con la Editorial Aufiamendi

Cartas con el Padre Arrupe

Cartas sobre pensiones concedidas, sobre
derechos profesionales del personal que prestd
servicios al Gobierno Vasco*

Fundacién Sabino Arana, Congreso Nacionalismo e integridad territorial

Ponencias
Comunicaciones
Intervenciones

Asamblea General del PNV. Ponencias

Fotografias

[l Congreso E.I.A.
Plan Ibarretxe
Escudo de Euskadi

Gestion de

los recursos de la informacion

1995

1955-1963
1982-1992
1980
1986

1965-1970

1982-1984
1995
1995
1995
1995
1992

2007

Fondo Antén de Irala

18
31
31
31
31
31
B
32
33
34
34
40

2l S, &1
18-19
18-19
18-19
18-19

16
27,32
27
28
39



Y. Universidad ’
17 dE NHVEFFE Fondo Antén de Irala

Archivo General

Inventario
1, 3, 5-8, 10-
12, 15-17,
21-24, 28,
H101 Adquisicion de recursos de informacion 30-31, 35
1,3, 8, 11,
Escritos sobre socialismo y comunismo IREEREES, 27-28
1, 3,15, 17-
1939-1984 19, 23-24,
Escritos sobre politica en la URSS y en China 29, 30
1, 3, 23, 30,
Escritos sobre el nacionalismo vasco y el PNV [EHEkeS 31
1, 3, 6-8, 10-
12, 15-16,
21-23, 28,
Articulos y publicaciones 1923-1995 30-31, 35
Holiday Basque Festival. Idaho basque studies 1972 19
Polémica Arzalluz-Irala 2007 28
Revistas y periddicos sobre arte y cultura vasca 1941-1973 20-22, 27
5,6, 14, 19-
1980, 1991 22, 24-26,
Recortes de prensa 30-31

* Existen documentos de acceso restringido, ya que contienen datos de caracter personal. El derecho fundamental al honor, a la intimidad personal y familiar
y a la propia imagen, garantizado en el articulo 18 de la Constitucion, queda protegido frente a todo género de intromisiones ilegitimas, de acuerdo con lo
establecido en la Ley Organica 1/82, de 5 de mayo.
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